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viseleté kellene hogy a nép előtt a jó példát 
mutatná s ezzel si dokumentálná a józan és 
erkölcsös élet felsöbbségét s  azok előnyeit.

Nem szorul bizonyításra az az elismert 
tény sem , hogy az alacsony, többé-kevésbé 
piszkos, füstös korcsmái helyiségekben a 
hosszas időzés kész veszedelem  az egész­
ségre s m égis az emberek nagyrésze a 
helyett hogy szabad idejüket jobb, nem e­
sebb és egészségesebb szórakozásban töl­
tenék, beülnek a bűzös helyiségekbe s 
„élvezik" a veszedelm es szeszes italokat, 
dohányt stb.

A szegényebb embereknek úgyis alig 
van máskor ráérő idejük korcsmába járni, 
mint vasár- és ünnepnapokon, amikor éppen  
m egkellene pihentetni a testet s felírissiteni 
a lelket, egészséges és kellemes szórako­
zással, hogy a jövő héten újult erővel s 
kedvvel fogjon munkájához. Már pedig egy 
átdorbézolt nap vagy éjszaka után bizony 
nem hogy felüdülnének, de képtelenek a 
rendes munkára, kifáradva, kimerülve, gyen­
gék és tehetetlenek.

Első sorban is tehát a gyermeket, az 
ifjúságot kell nevelni, mindent el kell kö­
vetni, úgy társadalmi, mint hivatalos utón,

Az ifjúságért.
„Az ifjúság élet, m ert övék a jövő.“ i

Annyiféle bajunk közüli nem  utolsó 
dolgot foglal el az a vétkes mulasztás, 
mi lyet a szülök gyermekeik erkölcsi életé­
nek fejlesztésénél elkövetnek. Igen keveset 
tőrödnek azzal, hogy a gyermekek még 
serdülő korukban m egszokják a tiszta er- 

életet s  m egtanuljanak önm egtagadók  
lenni a rossz befolyásokkal szem ben s csak | 
a szép és n em es iránt fejleszszék a jóra is 
hajlandó elm éjüket.

Kit ne szom oritana el az a végtelen  
nyomor és szen ved és, am elyet a szegényebb  
osztálynál tapasztalhatni, pedig jól tudhat­
nák, hogy legtöbb bajnak és  nyom ornak  
az az álkos szeszes  ital a kutforrása.

A serdülő ifjúság nagyobbrészt csak a 
rossz példákat látja szem ei előtt s a leg­
többször már a szü lei házban megkedvel- 
tetik a serdülő gyermekekkel a szeszes  ita­
lok élvezetét, ami később oly veszedelm es  
szokássá válik, hogy nem tud rólla lem on­
dani s nélküle m eglenni. Pedig a szeszes  
ital nem csak a testét, de az elm éjét is 
megtámadja az ifjúságnak s igy lesznek  
aztán belőlük satnya testű és lelkű em be­

rek. kik a rosszra való csábítással nem  elég 
erősek ellenállani, inig a gonoszságra annál 
nagyobb hajlandóság fejlődik ki megfertő­
zött lelkűkben.

Sok szülő gyenge gyermekét szeszes  
itallal kínálja, sőt ha azl nem is akarja el­
fogadni. ráerőszakolja, gondolván, hogy az 
által gyermeke erőt kap s az ital jót tesz 
neki. Nem gondolják meg, hogy először is 
a szeszes ital sem m i esetre sem  erősíti a 
gyenge testű gyermek lizikumát, mert az 
bizony erőt nem hogy nem ad a testnek, 
hanem  igenis fokozatosan gyengíti s  össze­
rombolja fejletlen idegeit s  ennek folytán 
ideges, gyenge testű s  elméjűvé teszi. 
Orvosilag bebizonyított tény, hogy 15 éves 
kora előtt bor, sör, pálinka, tea, dohány, 
sőt a kávé is ártalmas a gyermekeknek, 
mert a helyett, hogy a gyenge test szaba­
don fejlődnék, inkább előidézik a beteg­
ségek egyik legsu lyosabbikát: az idegessé­
get és m ég többet is.

Ezek a szom orn jelenségek —  sajnos 
—  nem csak a legszegényebb osztályoknál 
tapasztalható, de igen gyakran előfordul 
az eisöbbrendü társadalmi osztályoknál is, 
holott éppen ezek erkölcsi élete és maga-

TARCA.

Vendonia rejtelmeiből.
A .M uraszombat és Vidéke* eredeti tárcája — 

Irta : SIGMA.

A szép vemJoniai magaslatokon, hová egy- 
k<>■ ilián jj nagy magyar király, az igaszságos 
M ,'vús is gyakrabban ellátogatott évenkénti körút­
ja  m i , hogy hü vendjei felett is gyakorolja a lég­
től a Ítélkezés pártatlanságon alapuló jogát és hol 
ntiia igazi nemzeti munkája közepette vígan, jó 
kedvvel bujkálta a bokros helyeket, hogy lepuf- 
f'vja a vele csintalankodó szalonkákat ott, hol ma 
a regi romok helyén már újonnan modern stylben 
települt Mátyásdomb büszke vára trónol az elölte 
lábainál messze-messze elterülő tóna fölött, itt 
'•'ongott először Zephir lágy szellője Kerekes Huba 
szegyé nyes bölcsője felett.

Élt még a régi századokban Mátyásdombon 
ezen a nevezetes történelmi helyen feleségével 
szép csöndben Kerekes Töhötöm.

Az öreg Kerekesék — már csak igy nevezte

őket a falu apraja-nagyja, nem tudom, tán becéz- 
getésbül, tán azért, mert már egy nehány évtized 
surrant el fejük fölött — sokáig nehezen vártak j 
egy oly utódra, ki az ö családjuknak: a már a | 
honalapitás óla élő és igy régi traditióval biró • 
Kerekes famíliának a törzsfáját tovább fogja ápolni 
és gondozni.

Midőn úgy napi munkájuk után, mely pedig 
elég testi fáradalmakat okozott, hisz két kezükkel i 
turlűk-furlák reggeltől estig nap-nap mellett azt a 
mindent adó édes honi földet, mindig fel-felszálltak 
ily értelmű sóhajaik a remény és emlékezet utjain 
az Alkotóhoz.

S egyszer csak, midőn már-már bús kép­
zetek közé merült, szinte borongóvá lett kedélyük 
— hosszú idők múltával ugyan — mégis kelepel- 
getett kis viskójuk felett a gólya. Majd aztán a 
jobb kor egy szebb napján mosolyogva lángoló, 
örömtől ittas szemekkel bekopogtatott az öreg 
Kerekesék ajtaján és megajándékozá őket e világon 
a nekik legdrágább kincsesei: Hubával.

Volt ujjongás, öröm — leírhatatlan.
Repült a két öreg ajkán a dal és ajkuk 

csóközönök mámorában, arcuk ifjú szerelem tüzé- j 
ben égett.

A kis Huba, ki mint hesperi csillag, lassan 
csendesen, szelíden érkezett meg, fenséges hata­

lom lett az öregek szemében, kit imádtak és kiért 
rettegtek.

Érte mindenre képesek valának. Hisz benne 
látták álmait és a tudat: a Kerekes famíliának 
nagynak, dicsőnek és hatalmasnak kell lennie és 
és örökké élnie, általa bennük szent meggyőző­
déssé érlelődött.

Ápolták-gondozták is úgy s oly gonddal és 
figyelemmel, hogy fejedelmi sarjadék avagy bár­
mely más földi creatura sem képzelhet és nem 
gondolhat ki különbet. A mit hazájuk halmain, a 
zöldelö berkekben, a csergedő vízben avagy bár­
hol is megszerezhetlek, mindenből az első és lég- 
jobb falut Hubának jutott, hogy belőle a hazának, 
a magyar földnek is nagy embert, magyar hazafit 
neveljenek.

S a mint a mindenség mérhetetlen mélysé­
gébe egyik év a a másik után visszatünt, a két 
öreg keble titkokkal mind teljesebb és teljesebb 
lett, akár csak Dobona berkein az égi szózatok, 
mert mintha valami ének sejditve zengte volna 
nekik jobb sorsot és mintha álmukban a lengő 
fcllegck árnyain túl már látták volna a dicsövé 
lett hazát.

Igen, hisz fiuk, Huba, minden reményük és 
egyedüli büszkeségük, nagyságuk deli termetű fér­
fiúvá lett, kit képesítettnek és hivatottnak véltek



Áp r i l i s  s .

hogy ezek :i szomorú jelenségek m egszűn­
jenek vagy legalább is korlátoztassanak, 
mert hiszen szegény magyar hazánknak 
igen nagy szüksége van érett, erős nem ze­
dékre, kik ha kell. megtudják védni és 
oltalmazni bármily veszélytől is. Ezer éves  
hazánkat ősi erénynyel védtük s annak 
fejlesztésén mindnyájunknak szent köteles­
ségük munkálkodni, mert vájjon hitvány, 
setnva testű és erkölcsű nemzedékkel milyen  
jövőt várhatunk magunknak? Milyet az oly 
sok megpróbáltatásokat kiállott dicső múltú 
nemzetünknek V

Vegyük oltalmunkba az ártatlan ser­
dülő ifjúság jövőjét, hogy apáik se legyenek  
okai, ha a jövő nem zedék csenevész és 
gyenge erkölcsű emberekből állanak. Hiszen 
„az ifjúság élet. mert övék a jövő!"

Hagyjunk fel azzal az átkos szeszes  
italokkal, keressünk szebb és kellemesebb  
szórakozást, ha testünk és lelkünk üdülésre 
vár. N e legyünk önmegunknak ellenségei 
sem  anyagilag, sem erkölcsileg!

MURASZOMBAT, 190fi.

Alakítsunk Sportegyesületet.

A legutóbbi évek nevelésügyi politiká­
jában a vezérelv az volt. hogy a szellem i 
nevelés mellett rendkívüli nagy súly helye­
zendő a test fejlesztésére. Az illetékes körök 
belátták, hogy a klassicus korból reánk 
maradt amaz igazságban: „Ép testben lakik 
csak egészséges lélek1* nagyon sok a meg­
szívlelendő. És dicséretére legyen m ondva  
mindazoknak, akiket illet, de az ifjúság testi 
nevelése ma tényleg elsőrendű tényezője a 
nevelésügynek.

Ki vonhatná kétségbe, hogy ha vala­
mikor, úgy most van legnagyobb szüksé­
günk arra, hogy ép erős nem zedék éljen e 
hazán. Testedzett, erős vállu, munkabíró 
generációra van szükségünk. Alá inkább 
mint valaha nem zeti ügy a testi nevelés.

Ámde ez a n jvelésügy csak addif 
amíg az iskola pora van ruháinkon. Mikor 
onnan kikerültünk vége. És n incsen is foly­
tatása sehol, ha csak a társadalom, fel nem  
ismervén a testfejlesztés fontosságát, maga 
nem tesz valamit ebben az irányban. Hala 
a magyarok Istenének e téren is kezdünk 
tanulni a müveit és józan külföldtől. Belátjuk, 
hogy amit az iskolában megkezdettünk, azt 
fenntartani fejleszteni nem csak üdvös, de 
szükséges is a szellem i téren ép úgy mint 
egészségünk és erünk fenntartása céljából.

Ma már alig van város e hazában hol 
valamely sportegyesület ne működnék. Ebből 
a szép példából sarjadzott ki az a mozgalom, 
m ely városunkban is egy olyan egyesület 
létrehozását célozza, amely a testedző sportok- 
minden nemét felvenné m űködési körébe.

A magunk részéről örömmel üdvözöljük  
az eszm ét s mielőbbi m egvalósulását, a test­
edzésnek nem zeti szem pontból is rendkívüli 
fontos voltánál fogva, őszintén kívánjuk.

Az eszm ének ténynyé valósulása szerin ­
tünk nem ütközik nehézségekbe. Egy kis 
tömörülés, egy kis jóakarat, s a társadalom, 
városunk egy igen üdvös és minden szem ­
pontból csak hasznos intézm énynyel gyara­
podik, anélkül hogy ez bárkinek a megter- 
heltetésével járna.

A mozgalom vezetőitől nyert értesülé­
seink szerint az alakuló egyesület minden  
sportot felölel működési körébe, melynek  
gyakorlását az egyéni és helyi viszonyok  
megengedik. Tagjainak szórakoztatása mellett 
minden időszaknak m egfelelő sportnak rend­
szeres gyakorlása lesz a programúi, melylyel 
egy rég érzett hiány pótoltatik kis városunk  
társadalmában.

Ezek a könnyen, m inden nagyobb anya­
gi áldozat és a rendes foglalkozás zavarása 
nélkül gyakorolható sportok, a kerékpározás, 
lawn tennis. különféle labdajátékok, vívás, 
céllövészet, úszás, korcsolyázás, torna és a 
touristika.

A kerékpár, mint sport-eszköz tán a 
legelterjedtebb sport ma. Az egyesület azon ­
ban nem az idegeket és  szervezetet ölő  
versenyek rendezésével, hanem kirándulá­
sokkal kívánja a sport e nem ét szakszerűen  
fejleszteni. Egy tennisz-pálva a legkitűnőbb

„MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE"

és legegészségesebb szórakozása volt mindig 
az ülő foglalkozó -al bír iknak 
lékeznék gyermekkorának éd es emlékeire, a 
longa métára, a kiverösre, ezekre az igaz 
magyar labdajátékokra, am elyekben edződik 
a kar és  láb, ruganyos lesz a test, hajléko­
nyak a m ozdulatok és  éles a szem .

A fegyverrel való bánás nem szüksé­
ges-e ma inkább mint valaha. Vívni fogunk, 
hogy kezünk m egizm osodjék mint az az acél 
am elyet kezünkben tartunk. És vadász ura- 
iméknak lehet-e kedvesebb szórakozási találni 
a vadászai nélküli időben, mint egy érdekes 
szép cé llövészetet?  Repülő üveggolyókon és 
papirgalambokon próbálni kezünk biztos­
ságát.

Városunk, dacára hogy tövében egész­
séges patak vize csobog, m égis nélkülöz 
egy rendes fürdőhelyet, hol az úszásban 
gyakorolhatná magát. Az egyesületnek egyik 
föfeladata leend egy ilyen rendes fürdőről 
gondoskodni.

A téli sportok legszebbje a korcsolyázás. 
Ez sin cs Muraszombatban, pedig vizünk elég 
volna. Oly kevés költséggel lehet egy meg­
felelő pályát létre hozni, hogy annak meg­
valósítása épen kevés gondot fog okozni az 
alakuló egyesületnek.

A tornázás a legáltalánosabb sport. Ma 
még Muraszombatban nélkülözünk erre alkal­
mas megfelelő tornatermet, s addig ezt a 
sportot nem is tudjuk kellőkép kultiválni, de 
kilátásba van helyezve, hogy az állami iskola 
kap tornatermet teljesen felszerelve, s 
akkor ezen a hiányon is segítve lészen.

És végre a touristika is egyik ága lesz 
az egyesület m űködésének. Vidékünk iga­
zan szép . A közt n hegyekben felséges séta­
helyek kínálkoznak s a tavaszi langv meleg 
időben épületesebb m ulatságot, amely egy­
úttal testedző és  egészséges  is, nem is 
képzelhetünk.

Egy szóval sok m inden szépet és  jót 
akar ez az uj egyesület. Megsúghatjuk azt 
is, hogy a szervezők eléggé szorgalmasak 
voltak az alapítási munkálatok körül s már 
olyan tényezők közrem űködését is sikerült 
megnyerniük, akiknek a neve is elég 
garancia arra, hogv a tervbe vett szép  dol­
gok most már könnyen megvalósulhatnak.

arra, hogy titkos valókért lelkesedő keblüket tán 
felemeli Elysion rózsavirányuira és tündérbájos 
berkeibe.

Egy nyári estén azonban, midőn a pirkadó 
homályban mindenfelől lengedez szél luvalma, az 
öreg Kerekesék hiába várták haza vacsorához 
Hubát, ki azon napon reggel meghívásra egy hin­
tés kocsival a mátyásdombi várparancsnokság 
székhelyére: Muraszombatba hajtatott el.

Az* idő futott-rohant nagyon. Már a hold 
fényszekereivel is letűnt az égről. Huba csak nem 
jött, nem jelentkezett sehonnan. Az izgalmak és 
és aggodalmak egyre jobban és jobban fészkelték 
be magukat az öreg Kerekesék szivébe és lei­
kébe úgy, hogy amint bánatos képpel tárgyalták 
szemtöl-szcmben az eshetőségeket és remegő 
könnyel szemeikben, ölelgetve vigasztalták egy­
mást, a fájdalomtól hol az egyik, hol a másik 
roskadt össze.

Elmúlt, az éjjel s felvirradt u regg, de a 
Kerekesék családi tűzhelye még mindig hiányos. 
Már átok kel az elmúlt éjjeltől összeasszoll ajka- 
kon I . . . Már vágyak szállnak fül a sirdomb liüs 
ás örökké tartó éjébe . . .

Semmi jel . . .  Haszontalan minden keresés. |
Az öreg Töhötöm bácsi tövé tett otthoná­

ban, annuk vidékén, az egész Vendoniábau min­

den porszemnyi helyet. Sehol senki Hubáról jelt, 
hirt adni nem tudott. Nfliczen pereglek le most 
a percek is Töhötöm bácsióknál.

Elvesztettünk mindent, hát miért nem 
pusztít el bennünket is a nagy Isten ! úgy 
mondották.

Otthonuk csüpgesztö magány lett. Benne 
minden órát a néma csendes búnak szentelték, 
mely aztán csak sirt, egyre sirt. inig aztán egy 
erős felzokogás a sírást dermetségbe nem fojtotta.

Egy ugyanolyan szép napon, amilyen Bubá­
val áldotta meg Kerekeséket, a két öreg elfo­
gyasztván vacsoráját, mely tejes kukorica máiéból 
állott, a ház előtti tornácra ült ki. Az elveszett 
öröm húrjai a kínok mélyében ismét csak meg­
rendültek. Siratták bukat, kit a kegyetlen sors 
oly kegyetlen módon ragadott ki karjaiból, hogy 
semmit . . . semmilsem tudnak róla.

S amint igv a forró szenvedelmekből ki- 
szökkenö könnyeiket hullatják, váratlanul, észre­
vétlenül áll meg elöltük a posiakézbesilö.

— Szerencsés jó estét! igy köszönti 
őket ez és folytatja :

— Hoztam kendlcknek egy messziről, vala­
honnan onnan a tengeren túlról levelet.

Evvel a levelet átnyújtotta és odább állott.
Álmélkodvu bontja fel az apjuk és olvassa:

— Édes Szüleim 1 Bocsássanak meg, amiért 
maguktól rendesen cl sem búcsúztam. Jó helyen 
vagyok itt Amerikában South Betlehemben, ne 
féljenek hát miattam. Majd ha sok pénzt szerez­
tem és gazdag leszek, haza jövök és akkor mind­
nyáján nagyon boldogok leszünk. Azon a napon, 
amikor maguktól azon szép kocsiban egy urrai, 
aki kivándorlási ügynök volt, elmentem, azért nem 
szóltam maguknak semmit, mert sok-sok pénzt 
ígért és azt mondotta, amit teszek, arról sem 
otthon, sem másnak nem nem kell szólni. Aztán 
elmentünk messze kocsin, vasúton, hajón, utaz­
tunk szárazon és vizen, iniglen ide jutottam. 
Bizony először különösen, de még mindig nehéz, 
nagyon nehéz sorsom van, úgy hogy minden 
erőm kezd elhagyni már. Ezért rövid időn bőiül, 
mert arra a már szerzett pénzemet még nem 
tudom szaporítani, haza jövök. Akkor majd többet 
mesélek. Most Isten velők. Csókolom mindnyájo­
ka t, II uba. “

Az öröm és félelem leírhatatlan vegyülete 
szállta meg a két aggot. A tudat, hogy fiuk él, 
haza jön. látni fogják gazdagon és akkor boldog­
ság ül köztük tanyát, egy földi menyországot va­
rázsolt képzeletük elé. Remegtek a jövőért, hisz a 
lánczot, mely ezt a múlttal kötötte össze, az ö 
kezükben van most már végleg és teljesen.
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A sportoknak ekként rendszeresen való 
fejlesztése m inden bizonynyal m eghozza a 
kívánt eredm ényt s az egészséges és test- 
, : ö m ulatságokon kivül m ég egy nagy 
fontosságú feladatot is hivatva van, ha nem is 
eiM'-xen. de legalább jó részben megoldani.

E kétségtelenül fontos feladat a helyi 
tár- isélet fellcnditése, a társadalmi érintke­
zés javítása.

Minden kis város társadalmának van  
egy nagy átka s ez az, hogy maga ez a 
tár*.u.lalom rendkívül tagozott. Azt hihetnök, 
hogy az ilyen szűk körben élő emberek  
már csak azért is, mert hisz term észet­
szerűleg egym ásra vannak utalva, egy tár- 
sasigot k épeznek! És mit látunk e helyett. 
Sehol akkora válaszfalat, mint e helyeken, 
sehol annyi klikk és  kaszt, melyek kisvárosi 
éleink csen d es m agányát, néha ugyan  
ártatlan, de a legtöbbször mérges és  fu láii- 
kos pletykák szaporán való elpotyogtatásá- 
val szeretik változatossá tenni, am elynek  
nyomán csak harag és  gyü lölség fakad.

Ha az egy társadalomban élő  em bere­
ket közelebb hozzuk egym áshoz s ezáltal 
egy-egy ódon falat, am ely elválaszt, ledön­
teni tudunk, már érdem es munkát végez­
tünk. Mi ezen  a téren is sokat várunk az 
uj egyesülettől s tán nem indokolatlan a 
reménységünk.

A cél —  m ely m indenkinek egyúttal 
célja —  elég  szép , jó  és n em es arra, hogy  
mindeneket egyesítsen  s ha már ugyanazon  
cél elérésére igyekszünk, már valam i ledőlt 
abból a b izonyos falból.

Isten adja, hogy ez a szép  egyesület 
mielőbb m űködésben legyen s m indem e 
céljait m egvalósíthassa.

A póttartalékosokért.
Feldúlt közállapotunk első áldozatai a 

póttartalékosok, kiket újoncok hijján tény­
leges szolgálatra hívtak be. Ezeké a szen ­
vedés, itthon maradt családtagjaiké pedig, j 
kevés kivétellel, a nyomor.

Az egész  országban m egindult az a 
nagy arányú m ozgalom , mely em e szeren-

l)e egy láthatatlan, hatalmas és kcinénv kéz 
is szorongatott egy láncszemet abból a láncból. 
A telelem keze volt ez, mert a viszontlátás még 
csak halvány remény, különösen mikor a fiút 
ere-: kezdi ily fiatal korban elhagyni.

S két öreg várta-várta, hosszú ideig várta a 
boldog órát, a melyben keblükre ölelhetik saját 
vérüket. Annyira várta, hogy inár mosoly sem 
jelentkezett arcukon.

Az idők folyásúban, mikor egy alkalommal 
az meg Töhötöm bácsi a mátyásdomb! vasúti 
állomásra baktat, az ép megálló vonatról lát 
|| - i.luni egy csodálatosan őszbe borult és cl- 
aggnit és elaszott férfit, kiben fia kortársára 
ismert, de aki Töhötöm bácsira rá nem ismert.

Sietve szólítja meg:
— Hozott Isten! llát Te honnan jösz? 

Ejnye be régen láttalak! Hát mi újság?
Kz pedig hidegen, ridegen, mit sem törődve 

a világon senkivel es semmivel, feleié:
-  Hazajöttem Mátyásdombra meghalni és 

Iliiül adni, hogy Kerekes Huba jó bajlársam a 
vaskohóba oduégell.

esetleneknek társadalmi utón való segélye- 
zésót célozza.

Vasvárn-egye sem  maradt el s a tör­
vényhatósági bizottság már az év elején  
elhatározta, hogy gyűjtést indít. A mi járá­
sunkra is megválasztottak egy bizottságot, 
melyet Pósfay Pongrác főszolgabíró múlt 
hó 8 1 -éré hívott össze.

Ezen az értekezleten megjelentek: 
Csaplovits Ferenc, dr. Czifrák János, Fülöp 
János, Horváth Lajos, Koltai József, Ivühár 
János. Mikola András. Rozgonyi Antal, 
Török Elemér, Sparas Miklós, Siftár István, 
dr. Szilárd Lipót, Saruga Frigyes és Vogler 
József m egyebizottsági tagok.

Az elnöklő főszolgabíró előterjesztette 
az értekezlet célját és  fontosságát, mire a 
bizottság megalakult és elhatározta, hogy az j 
egész járás területén körjegyzőségenként és j 
községenként megindítja a hazafias ügyben j 
a gyűjtést.

Minden községben nem eslelkü férfiak 
vállalkoztak e nem es feladatra s vállvetelt 
m űködésüknek m eglesz a kívánt eredm énye, j

A muraszombati albizottság a város 
területén m uraszombat szép hölgyeit, a jó­
tékonyság angyalait akarja a mozgalom ba  
bele vinni s  e célbúiból vasárnap, f. hó 
S-iín (lélulán -i órakor az állami óvoda  
nagyterm ében értekezlet is lesz, amelyre a 
hölgyeket már meghívta a bizottság. Ekként 
nincsen  kétség benne, hogy ez a mozgalom  
sikerrel fog járni s  a nyomorban maradt 
gyermekek és nők hála imája fogja a derék 
és nem eslelkü adakozók nevét áldani.

A bizottság az adományokról rendes 
kimutatást vez- t s azt nyilvánosan fogja 
nyugtázni.

h í r e  k.
Helyettesítés. I.rina ipiiacz barkóczi áll. 

tanító beteg lévén, b.■!• "V tartamára a barkói-zi 
állami iskolához a közoktatásügyi miniszter Török 
Aranka muraszombati képesített tanítónőt nevezte 
ki helyettesül.

A muraszombatjárási gazdakör közgyűlése.
F. hó 1-én vasárnap délután tartotta a gazdakör 
czidci rendes közgyűléséi gróf Batthyány X-igmond 
volt orsz. gyűlési kopviseiö elnöklett- alatt. A gyű­
lésen Muraszombat intelligentiajanak számos tagján 
kivül a közeli községek bírái s a gazdakör kis­
gazda tagjai vetlek részt. — A közgyűlés a titkári 
jelentés a múlt évi számadások és az ide költség- 
vetés meghallgatása illetve elfogadási után több 
járásunk közgazdaságát közelről érdeklő kérdéssel 
foglalkozott, különösen a tenyészbikák kihelyezésé­
nek kérdése okozott nagyobb vitát, mit véglegesen 
nem is intéztek el. hanem az állandó választmány 
hatáskörébe utalták át. Járásunk eme közhasznú 
intézményének, mely ma már működésével szép 
eredményt ért el, közgyűlése fáradhatlan elnöké­
nek gróf Batlyány Zsigmondnak éltetésével ért 
véget, mely után a választmány tagjai dr. Vratarils 
Iván, a gazdakör vendégszerető ügyészének laká­
sán bizalmas jellegű értekezletet tartottak.

Épülő vasutunk. A mint értesülünk a 
muraszombat-- körmendi vasút ulépitinényénnek 
kiépítése körül a vonal több pontján serényen 
folyik a munka, a napokban Körmendre 1UU0 
romániai munkás érkezett, akik ennél a munkála­
toknál lesznek alkalmazva. Buttyánd község hala­
rában pedig békésmegyei endrödi kubikusok dol­
goznak.

- Köszönetnyilvánítás. A muraszombati 
takarékpénztár 100 koronát, a délvasmegyei taka­
rékpénztár és a mezőgazdasági bank 60 -60  
koronát voltak szive-ek a muraszombati izraelita 
hitközségnek tcmplo u építéséhez adományozni, 
miért nekik ez uhui hálás köszönet mondatik. — 

; F ü r s t  E r n ő  dubrovai lakos a muraszombati 
izr, templomépilés. az ifjúsági egyesület és az izr. 

! nöegylut javára 10—10 koronát volt szives ado- 
i mányozni, miért neki az illető egyesületek ez utón 
í hálás köszönetét mondanak.

Dr. Lueger Károly
. ! szó,

aineiylyel dr. I.m-g K:r bee-i főpolgármester
■ hói nkat

I
érdekes

’aelita
dekükben

Magyaror nát.
\  agy i;il.in iti-j-ol , - v>iii tudomása, hogy
■ Bá volt

izraelita
polgártársaink az! bizonyára bá!a> szívvel főj 
ták s Lueger dr. urnák ez uttali

tre dicséi e - jobbik hirnevéneh elő­
nyére válik.

— Könyvtár órák. A ..Dunántúli Közművelő­
dési Egyesületkönyvtara az állami óvodában 

r k inyvtára
pedig csütörtökön délelőtt 11 -1 2  óráig a ’ *
kör hivatalos helyiségében áll a közönség 
kezesére.

'.ívvel lögad- 
cselekedete

Egy község a papja ellen. A szívtelenség-
rosszakaratúnk rikilo példáját mulatta Tútkeresztur 
község majdnem 100 éves ősz papja, Berke János 
evmig. lelkész ellenében. Mull hó 26-án este 11 
óra tájban kigyuladt a papiak udvarán levő gaz­
dásági épület es a benne levő gazdasági eszkö­
zökkel együtt 7S0 korona értékben leégett. Az idő­
közben őrlésiéit tói keresztúri őrs egyik járőre 
futva érkezeti a vesz színhelyére, hol megdöbbenve 
tapasztalták, hogy az oltásnál sem a tűzoltóság, 
sem a tüzérség nem segédkezik, hanem a község 
lakói közül alig 15-en igyekeztek a pusztító elem­
nek gátat vetni. A esundörség ekkor házról-házra 
menve felszólította a község lakóit, hogy siesse­
nek a tüzet oltani, de mindenütt elutasításra,

ilet ment­
hetetlenül elegeit. A e-endörsi-g felnin az enge-
lellenkedőket ilett fel a

szolgabir.iságbo;:. ;,lioi emberleb-nségiikért példás 
büntetésben fognak részesülni. De reméljük, liogy

■ eljárást
mert ilyetén működésűkkel sí hogy sem felelnek 
m sg a várim jy - tüzr mdész i szabályzatának a

annyival
is inkább figyelemre méltó, mert a pa pjával ellen­
séges viszonyban áll > közegben, a pap tulajdonát 

épező többszőr
feigyujl >1 ák a tettesek kinyomozhatok nem 
voltak.

A mull bél egyik 
délutánján a barkóczi malmoknál foglalatoskodó 
muukások a tova rohanó habokban egy sötét 
tömeget láttak ii majd

bulikba
ugrottak es maiin vezl-.-k az úszó tárgynak s 
midőn utói érték rémülve tapasztalták, liogy egy 

■ k* a
A holttestei kihalászlák és érlesitelték a 
elöljáróságai. A községbiró ineglekintclte 
s miután annak koponyáján nagyobb 
látott jelentést tett a muraszombati kir. 
bíróságnak, a honnan llerkely Kálmán kir. albiró, 
dr. (ieiger Vilmos járási- és dr. Skrilecz Mihály 
körorvosok társasagában kiszállott a boncolás és 
a vizsgálat inegejlóso céljából. A vizsálat megál­
lapította, hogy a vizbefult stájer ember volt s való­
színűleg öngyilkos lett, a fején látható sérülést 
már a vízben kaphatta, a hol vagy a kövek, vagy 
valamelyik jégtörő zúzhatta össze koponyáját. 
Rebesgetik, hogy a hullát már előzőleg egy más 
község határában kilógták es elszedve tőle az 
éltek tárgyakat ismét a vízbe dobták. A mende­
mondák alapján a csendörség megindította a nyo­
mozást s igy remélhetőleg rövid időn belül meg­
tudjuk a valót.

Apró hirdetések.
A muraszombaljárási gazdi 

raktárt tart Kardos József urnái Mu 
hol a csehországi Thomas-salak niéte 
8 korona 60 fillérért adja, a szuperlöszfátot 50 
kilogrammos zsákokban 4 korona 50 f" 
tótkercszlnri raktáron a csehországi 
salak ára szintén 8 korona 60 fillér; Va 
kúton p< nos zsá­
kokban 4 kor. 25 lilb r.

valódi álla-
ir.il.tg óloiuzáro.’l araiikamtíntes leglinomabb lóhere 
magot tart raktáron, mii kilónként sö krajcárért 
árusít tagjainak.
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Alkalmi vétel. PETÁNCZI savanyuviz Hirdetmény.
Egy kitűnő karban levő

GRÁMOPHON
körülbelül 80  drb lem ezzel, —  továbbá egy 
jó  karban levő

jégszekrény
szénsav készülékkel, melyhez csekély m eny- 
nyiségü jég szükséges, jutányos árban el­
adó W E I N E R  S A L A M O N  kávésnál 
Muraszombat.

Fr. Kaiser-féle
Bregonz Vorarlbergi köhögés elleni

cznkorkái
Ki ••/••ii •■! - ••!!• ni i/i:'.'irkákat fig-elcmbc
nem ,. • k -aját ••g.-/,»cge eli.-n —
Ka*-, r ». I.- .V. • arai... II.. c/.nknrkák fenyő-

4 5 1 2

ruháit és ajánlott szer a 
. gégerek.dlscg ellen. — 
•ínő bizonyítványokkal iga- 
■ii s/.or liaihatnságát. ezen 

kitűnő gyógyhatású ezukorkáknak csomagja 
20 filiér.

Kapható Muraszombatban B ölcs 
B é la  g y óg y sze rtá rá bán.

SZÖLÖVESSZŐ.
A v ilá g h írű  ..DELAWÁRE" vessző 

a d ja  a le g jo b b  b o r t l  
O ltani, p e rm etezn i nem  kell I 

A sző lésze t k in cse i 
A p h y lo xe rá n a k  e llent áll I 

Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk 
bárkinek.

Szöiöollványok mérsékeltáron kaphatók! 
Nagymennyiségű sim a és gyökeres 

DELAWÁBE vessző eladás.
C zim :

Szigyfíu tó  és T a k á ts
szölötelep tulajdonosok.

Telep: A is ó - S e g e s d .
Központi iroda: F e ls ö - S e g e s d .  

S o m o g y  m e g y e .

Eladó mahes.
Egy 84 : :-i berendezett méhpavilon,

cink-pléli Ih  ■. (i s Xeiszcr-féle négyes kap- 
lárakkal, méiu-k nélkül, fél árban eladó 
H a lm o s o n , K o n d o r  F e r e n c z  állami 
tanítónál.

raktár áthelyezése.
Folyó év április havában Vogler-féle 

petánczi savanyuviz raktárt a Grimling-féle 
házból a Mezö-utczába (Peterka Ferenc ven­
déglőjének közelébe) a Huber-féle házba 
helyeztem át.

Midőn ezt a n. é. közönség szives 
tudomására hozom, kérem továbbra is 
nagybecsű pártfogását.

KOHN JÓZSEF,
a petánczi savanyuviz raktárosa.

Tulipán é s  Húsvéti
képes levelezőlap
kapható Baikanyi Ernő könyv- és papirkereskedé-

sében Muraszombat es Alsólendva.

j Áilami tisztviselő, felekezeti és állami ta- 
• nitó. körjegyző stb. urak, kik a m. kir. 

adóhivataltól veszik fel illetményeiket, az adóhivatal 
által jóváhagyott nyugták darabonkint is kaphatók 
Balkányi Ernő nyomtatványraktárában Muraszombat.

A „D élvasm egyei Takarékpénztár r.-t.« 
tulajdonát képező, a fö-utcán, a gyógyszer- 
tár mellett fekvő régi épületek

f. évi április hó 22-én délután 4  órakor
fognak a helyszínén nyilvános árverésen 
eladatni, miről a venni szándékozók ez utón 
is értesiltetnek.

Előfizetések a kiadóhivatal 
czimére küldendők be.

é

© © © •  •  •  9  9  9 •  © •  ]T \
v|[VL|]k  v

™ , V é d je g y : | l v y j |  „H orgonyt4«
7

S\i
..M

M A L i n i m e u t .  C a p s i c i  c o m p . ,
- •

f a Horgony-Pain- Exiielier p ille  a f
egy regjónak bizonyult háziszer. mely 
már több mint 3G év óta legjobb fájdalom-

—

csillapító szernek bizonyult köszvénynél, Sfí

1
csúznál és meghűléseknél bedörzsölt*- mkéjipen használva. Kj)

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és

# csak olyan üveget fogadjunk el. a mely a

Kp
„Horgony1' védjcgygyel és a Richter ezeg- 
jegvzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ara üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és f
2 korona és úgyszólván minden gvógv-

|
szertarban ka|>ható. — Főraktár: Török 
Jó zse f gyógyszerésznél, B u d a p e s te n . #

! , K ichler gyógyszertára c
á\ Lí- az „A rany oroszlánhoz**, Prágában.

c d
Eiisubetlistras.se 6 neu. Mindennapi szétküldés.

Z L .

M Á T Y Á S  K I R Á L Y  K A S Z Á K
legjobb ami idáig létezett, m inden darabért jót állok, többször kilehel kalapálni és  ha 
nem jó kicseréltetik, 10 darab vételnél bérmentve küldöm, a pénz előre beküldendő.

Kapható csakis:

Sávely József, szerszám raktárában. 
B udapest, VII., K e re p e s i-u t 7 2 .

az árak 8 

korona 2 .6 0

8i/s 9 

2 .8 0  3 .0 0

10 markos

3 .6 0

Vezérszó:
kai részektől

Minden darab szappan SCHICHT 
névvel, tiszta és ment káros al- Jótállás:

nyitja, hogy sznppana 
keveréket tartalmaz.

2Ő.000 koronát fizet Schicht György 
cég Aussi'jban bárkinek, aki bel)i/.o- 
a .SCHICHT* névvel, valamely káros

( .S z a rv a s - vagy „K u lc s - sza p p a n t)

használjuk kiváló hatású tulajdonsága miatt

e lő n yö s  e redm énynye l
bármi mosási célra, úgym int:

saját használatra, 
m inden ruhanem űnél

m indenhez
ami egyáltalában mosva lesz.

Gőzcsepiőkészletek 12 ló e rő ig , Benzinmotorok, Szalma­
prések gözha jtásra , Aratógépek és egyéb Mezőgazdasági gépek

a le g ú ja b b  sze rkeze tb en  és le g jo b b  k iv ite lb e n  k a p h a tó k

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynökségénél
Árjegyzéket és költségvetést kívánatra Budapest, V., Váci-körut 32. Árjegyzéket es költségvetést kívánatra 

,ng,e„ es bermentve küldUnk.__ _ _ _ _ _ K  ■ - - ----  ingyen és bermentve küldünk.

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, M uraszombatban.


